PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1582/2020-DTL/GP/P

Oa
as

Valinhos, em 03 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1910/2020-CMV
Vereadora Dalva Berto e Outro
Processo administrativo nº 16.404/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Dalva Berto e Israel Scupenaro, com
referência ao trânsito na rua João Previtale, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento sobre as dificuldades
encontradas no tráfego de pedestres naquele local, além da deficiência na

sinalização?
2. Se negativo, há algum estudo para melhorias do tráfego de pedestres no local

que utilizam transporte público? Quais melhorias se pretendem implantar no
local?

3. Existe prazo para se realizar a pintura das faixas de pedestres e sinalização da
via?

4. Existe algum estudo para implantação de estacionamento 45º graus na área
indicada?

5. Se não há nenhum estudo, solicita-se que a Secretaria de Mobilidade Urbana faça
vistoria no local e estudo de viabilidade técnica para a implantação.
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelos nobres Edis requerentes.

m

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os py testos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito. oit

:

ORESTES PREVITALE Votos
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

€.I. Nº 545/2020 - S.M.U,

Valinhos, Estado de São Paulo, 28 de outubro de 2020.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo / Gabinete do Prefeito — D.T.L. / G.P.

REF: C.I nº 1934/2020 - DTL/GP — Requerimento nº 1910/2020 — Processo nº 16.404/2020.

Em atenção à C.I nº 1934/2020 — DTL/GP — Requerimento nº 1910/2020 da

autoria da Nobre Vereadora Dalva Berto, solicitando melhorias no tráfegoe sinalização de trânsito para
pedestres, lombadas, estacionamento de 45º graus na Rua: João Previtale.

(1) A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento sobre as dificuldades encontradas no tráfego
de pedestres naquele local, além da deficiência na sinalização? (sic).

(2) Se negativo, há algum estudo para melhorias do tráfego de pedestres no local que utilizam
transporte público? Quais melhorias se pretende implantar no local? (sic).

(3) Existe prazo para se realizar a pintura das faixas de pedestres e sinalização na via? (sic).

(4) Existe algum estudo para implantação de estacionamento em 45º graus na área indicada? (sic).

(5) Se não há nenhum estudo, solicita-se que a Secretaria de Mobilidade Urbana faça vistoria no local e

estudo de viabilidade técnica para implantação. (sic).

O local foi sinalização recentemente;

Prejudicada;

Prejudicada;

Não;

nrwNm Não há indicação técnica para implantação de vagas em 45º no local.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.,

Atenciosamente,
Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br